



Bihar Jeevika Memory Based Paper: Based on 19 Nov 2025 Shift 1st

Q.1 Dronacharya Award is given in which field?

A. Literature

B. Peace

C. Sports training

D. Bravery

Answer: C

Sol: The Correct Option: (c)

The Dronacharya Award is presented by the Ministry of Youth Affairs and Sports, Government of India, for excellence in sports coaching.

- Named after Guru Drona: The award is named after the legendary figure Drona, a master of military arts and a royal preceptor to the Kauravas and Pandavas in the epic Mahabharata.
- Recognises outstanding coaches: It is given to those coaches who have successfully trained sportspersons or teams to achieve outstanding results in prestigious international events.
- Categories: The award has two categories: a regular category for consistent performance over four years and a lifetime category for contributions over a period of 20 years or more.

Information Booster

- Institution: The award was instituted in 1985.
- First Recipients: The first awardees in 1985 were Bhalchandra Bhaskar Bhagwat (Wrestling), Om Prakash Bhardwaj (Boxing), and O. M. Nambiar (Athletics)
- Award components: The award includes a bronze statuette of Dronacharya, a certificate, ceremonial dress, and a cash prize.
- National Sports Day: The awards are typically presented on National Sports Day, August 29th, the birth anniversary of hockey legend Major Dhyan Chand.

Additional Knowledge

- (a) Literature: The highest literary honour in India is the Jnanpith Award, given for outstanding contributions to Indian literature.
- (b) Peace: Awards for peace, such as the Nobel Peace Prize, recognise individuals or organisations who have made significant efforts toward peace. In India, awards like the Gandhi Peace Prize honour contributions to peace and non-violence.
- (d) Bravery: National bravery awards are given to children for acts of courage. There are various other bravery awards for different fields, but none are the Dronacharya Award.

Q.2 Oscar for Best Picture at the 96th Academy Awards in 2024 was awarded to which film?

- A. Barbie
- B. Killers of the Flower Moon
- c. Oppenheimer
- D. The Holdovers

Answer: C

Sol: The correct answer is (c) Oppenheimer

Explanation:

- Oppenheimer won the Oscar for Best Picture at the 96th Academy Awards in 2024.
- The film also secured six additional awards, highlighting its excellence in multiple categories.
- Christopher Nolan won Best Director for the same film.
- Cillian Murphy received Best Actor, and Robert Downey Jr. won Best Supporting Actor for their performances.
- The movie became one of the most awarded films of the year, recognized globally.



ALL EXAMS, ONE SUBSCRIPTION



1,00,000+ Mock Tests



Personalised Report Card



Unlimited Re-Attempt



600+ Exam Covered



25,000+ Previous Year Papers



500% Refund

















ATTEMPT FREE MOCK NOW





Information Booster:

- The 96th Academy Awards ceremony was held in 2024, honoring the best films of 2023.
- Oppenheimer is a biographical film about J. Robert Oppenheimer and the development of the atomic bomb during WWII.

Additional Knowledge:

- (a) Barbie (Option a)
- Although a major box-office success, Barbie did not win Best Picture.
- It received nominations in various categories, including Best Supporting Actor and Best Original Song.
- (b) Killers of the Flower Moon (Option b)
- Directed by Martin Scorsese, it received multiple nominations but did not win Best Picture.
- Lily Gladstone was a major contender for Best Actress.
- (d) The Holdovers (Option d)
- The film received critical acclaim and won awards in acting categories, but not Best Picture.

Q.3 The Jalianwala Bag massacre took place on

A. 5th May, 1918

B. 1st April, 1919

C. 13th April, 1919

D. 29th April, 1919

Answer: C

Sol:

The Jallianwala Bagh massacre occurred on 13th April 1919 in Amritsar, Punjab, under British rule. On this tragic day, British Brigadier General Reginald Dyer ordered his troops to open fire on a peaceful gathering of thousands of unarmed Indian civilians, including women and children, who had assembled in the walled garden of Jallianwala Bagh to protest against the Rowlatt Act and also to celebrate Baisakhi, a major Punjabi festival. The firing lasted for about 10 minutes without any warning, resulting in the death of hundreds and injury to over a thousand people. This heinous act shocked the entire nation and marked a turning point in the Indian freedom struggle, strengthening the resolve against British colonialism.

Information Booster:

- · The massacre took place on Baisakhi, a harvest festival, thus the crowd included many rural visitors.
- The garden had only one narrow exit, which was blocked by the British troops.
- General Dyer reportedly fired 1,650 rounds of ammunition without issuing a warning.
- \cdot The Hunter Commission was formed to investigate the incident.
- $\cdot \mbox{ The massacre led to the Non-Cooperation Movement initiated by Mahatma Gandhi.} \\$
- · Rabindranath Tagore renounced his Knighthood in protest.

Additional Knowledge:

- \cdot The massacre was a response to protests against the Rowlatt Act.
- \cdot The event took place during Baisakhi, attracting a large gathering.
- \cdot Michael O'Dwyer was the Lt. Governor; General Dyer gave the shoot order.
- The tragedy became a symbol of colonial brutality and led to widespread outrage.
- · It marked a turning point in India's freedom struggle, intensifying the push for independence.

Q.4 In which year was the Indian National Congress established?

- A. 1890
- B. 1891





C. 1895 D. 1885

Answer: D

Sol: Ans. (D) **1885**

Sol. The **Indian National Congress (INC)** was established on **28th December 1885** by **Allan Octavian Hume**, a retired British civil servant. The first session was held in **Bombay (now Mumbai)** at **Gokuldas Tejpal Sanskrit College**, and **Womesh Chunder Bonnerjee** was its first president.

The INC was initially formed to **represent Indian political aspirations under British rule**, but over time, it became the **primary organization in India's freedom struggle**.

Information Booster:

Key Sessions & Presidents:

- 1885 (1st Session, Bombay):W.C. Bonnerjee presided.
- 1907 (Surat Split): The INC split into Moderates (Gopal Krishna Gokhale) and Extremists (Bal Gangadhar Tilak).
- 1916 (Lucknow Pact): Congress and Muslim League formed an alliance for self-governance.
- 1917:Annie Besant became the first woman President of INC.
- 1925:Sarojini Naidu became the first Indian woman to preside over the INC.
- 1929 (Lahore Session):Purna Swaraj (Complete Independence) resolution passed under Jawaharlal Nehru.
- 1931 (Karachi Session):Sardar Vallabhbhai Patel presided; resolution on Fundamental Rights and Economic Policy was adopted.

Q.5 Who was sworn in as the 52nd Chief Justice of India (CJI) on May 14, 2025?

A. Justice Sanjiv Khanna

B. Justice D.Y. Chandrachud

C. Justice B.R. Gavai

D. Justice N.V. Ramana

Answer: C







Sol: The correct answer is option (c) Justice B.R. Gavai

Explanation

Justice Bhushan Ramakrishna Gavai was sworn in as the 52nd Chief Justice of India on May 14, 2025, in a ceremony held at Rashtrapati Bhavan. The oath of office was administered by President Droupadi Murmu. This event is historically significant as Justice Gavai is the second Dalit judge to become the Chief Justice of India after Justice K.G. Balakrishnan. Justice Gavai succeeded Justice Sanjiv Khanna, who demitted office on May 13, 2025. His tenure will last until November 23, 2025.

Justice Gavai's appointment is not only a legal milestone but also a social one, symbolizing the Indian judiciary's evolving inclusivity. His career in law spans several decades, during which he has held several key judicial positions. Before becoming CJI, he served as a judge of the Supreme Court, where he was known for his judgments on constitutional matters and human rights.

This appointment adheres to the convention of seniority in the judiciary, where the senior-most judge of the Supreme Court is appointed as the Chief Justice. The office of CJI is vital, as it ensures the independence of the judiciary, supervises court administration, and represents the judiciary in its relations with the executive and the legislature.

Information Booster

- · Justice B.R. Gavai is the 52nd CJI of India.
- · His term began on May 14, 2025, and will end on November 23, 2025.
- · He is the second Dalit CJI in India's history.
- · Sworn in by President Droupadi Murmu at Rashtrapati Bhavan.
- · Succeeded Justice Sanjiv Khanna.
- · Follows the seniority principle in appointment to the CJI post.

Additional Knowledge

- (a) Justice Sanjiv Khanna: Justice Khanna served as the 51st Chief Justice of India before retiring on May 13, 2025. Known for his progressive judgments in matters of civil liberties, environment, and constitutional law, he was part of several constitutional benches. His tenure was brief but impactful, as he emphasized judicial transparency and access to justice.
- **(b) Justice D.Y. Chandrachud**: Justice D.Y. Chandrachud served as the 50th CJI from November 2022 to November 2024. He is renowned for his liberal and reformist approach in judgments on LGBTQ+ rights, abortion laws, and civil liberties. His judgments have had far-reaching implications on Indian society and jurisprudence, making him one of the most influential CJIs of recent times.
- **(c) Justice B.R. Gavai**: Justice Gavai's rise to the CJI post is significant as he represents historically marginalized communities, being only the second Dalit CJI after K.G. Balakrishnan. His journey from the Bombay High Court to the Supreme Court and now as the CJI reflects the inclusiveness of the Indian judiciary. His judgments have been recognized for balancing constitutional morality with social justice. His brief tenure as CJI will see him overseeing critical administrative reforms and judicial proceedings in the apex court.
- **(d) Justice N.V. Ramana**: Justice N.V. Ramana served as the 48th CJI from April 2021 to August 2022. Known for his strong stance on press freedom, judicial independence, and electoral reforms, he was instrumental in several landmark decisions concerning free speech and civil rights. His term was marked by efforts to strengthen the judiciary's relationship with the executive and bring transparency in judicial appointments.







- Q.1 द्रोणार्चाय पुरस्कार किस क्षेत्र में दिया जाता है?
 - A. साहित्य
 - B. शांति
 - C. खेल प्रशिक्षण
 - D. वीरता

Answer: C

Sol: सही विकल्प: (c)

- द्रोणाचार्य पुरस्कार, भारत सरकार के युवा मामले एवं खेल मंत्रालय द्वारा खेल प्रशिक्षण में उत्कृष्टता के लिए प्रदान किया जाता है।
- गुरु द्रोण के नाम पर: इस पुरस्कार का नाम महाभारत में कौरवों और पांडवों के राजगुरु और युद्ध कला के ज्ञाता, महान पुरुष द्रोण के नाम पर रखा गया है।
- उत्कृष्ट प्रशिक्षकों को सम्मानित करता है: यह उन प्रशिक्षकों को दिया जाता है जिन्होंने प्रतिष्ठित अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिताओं में उत्कृष्ट परिणाम प्राप्त करने के लिए खिलाड़ियों या टीमों को सफलतापूर्वक प्रशिक्षित किया हो।
- श्रेणियाँ: पुरस्कार की दो श्रेणियाँ हैं: चार वर्षों से अधिक समय तक निरंतर प्रदर्शन के लिए एक नियमित श्रेणी और 20 वर्ष या उससे अधिक की अविध में योगदान के लिए एक आजीवन श्रेणी।

Information Booster

- संस्था: इस पुरस्कार की स्थापना 1985 में हुई थी।
- प्रथम प्राप्तकर्ता: 1985 में प्रथम पुरस्कार विजेता भालचंद्र भास्कर भागवत (कुश्ती), ओम प्रकाश भारद्वाज (मुक्केबाजी), और ओ. एम. नांबियार (एथलेटिक्स) थे।
- पुरस्कार के घटक: पुरस्कार में द्रोणाचार्य की एक कांस्य प्रतिमा, एक प्रमाण पत्र, औपचारिक पोशाक और नकद पुरस्कार शामिल हैं।
- राष्ट्रीय खेल दिवस: ये पुरस्कार आमतौर पर राष्ट्रीय खेल दिवस, 29 अगस्त को, हॉकी के दिग्गज मेजर ध्यानचंद की जयंती पर प्रदान किए जाते हैं।

Additional Knowledge

- (a) साहित्य: भारत का सर्वोच्च साहित्यिक सम्मान ज्ञानपीठ पुरस्कार है<mark>, जो भारतीय सा</mark>हित्य में उत्कृष्ट योगदान के लिए दिया जाता है।
- (b) शांति: नोबेल शांति पुरस्कार जैसे शांति पुरस्कार, उन व्यक्तियों <mark>या संगठ</mark>नों <mark>को मान्य</mark>ता देते हैं जिन्होंने शांति की दिशा में महत्वपूर्ण प्रयास किए हैं। भारत में, गांधी शांति पुरस्कार जैसे पुरस्कार शांति और अहिंसा में योगदान के लिए दिए <mark>जाते हैं।</mark>
- (d) वीरता: राष्ट्रीय वीरता पुरस्कार बच्चों को उनके साहसिक का<mark>र्यों के लि</mark>ए दिए जा<mark>ते हैं। वि</mark>भिन्न क्षेत्रों के लिए कई अन्य वीरता पुरस्कार भी हैं, लेकिन उनमें से कोई भी द्रोणाचार्य पुरस्कार नहीं है।
- **Q.2** 2024 में 96वें अकादमी पुरस्कार में सर्वश्रेष्ठ फिल्म का ऑस्कर किस फिल्म को दिया जाएगा?
 - A. बार्बी
 - B. किलर्स ऑफ़ द फ़्लावर मून
 - c. ओपेनहाइमर
 - D. द होल्डओवर्स

Answer: C

Sol: सही उत्तर (c) ओपेनहाइमर (Oppenheimer) है।

स्पष्टीकरण:

- ओपेनहाइमर ने 2024 में 96वें अकादमी पुरस्कारों में सर्वश्रेष्ठ फ़िल्म का ऑस्कर जीता।
- इस फ़िल्म ने कई श्रेणियों में अपनी उत्कृष्टता को दर्शाते हुए छह अतिरिक्त पुरस्कार भी जीते।
- क्रिस्टोफर नोलन ने इसी फ़िल्म के लिए सर्वश्रेष्ठ निर्देशक का पुरस्कार जीता।
- सिलियन मर्फी को सर्वश्रेष्ठ अभिनेता और रॉबर्ट डाउनी जूनियर को उनके अभिनय के लिए सर्वश्रेष्ठ सहायक अभिनेता का पुरस्कार मिला।
- यह फ़िल्म वर्ष की सबसे अधिक पुरस्कार प्राप्त फ़िल्मों में से एक बन गई, जिसे विश्व स्तर पर मान्यता मिली।

Information Booster:

- 96वें अकादमी पुरस्कार समारोह का आयोजन 2024 में किया गया, जिसमें 2023 की सर्वश्रेष्ठ फ़िल्मों को सम्मानित किया गया।
- ओपेनहाइमर, जे. रॉबर्ट ओपेनहाइमर और द्वितीय विश्व युद्ध के दौरान परमाणु बम के विकास पर आधारित एक जीवनी फ़िल्म है।

Additional Knowledge:

(a) बार्बी (विकल्प a)





- बॉक्स-ऑफिस पर बड़ी सफलता के बावजूद, बार्बी को सर्वश्रेष्ठ फ़िल्म का पुरस्कार नहीं मिला।
- इसे सर्वश्रेष्ठ सहायक अभिनेता और सर्वश्रेष्ठ मूल गीत सहित विभिन्न श्रेणियों में नामांकन प्राप्त हुए।
- (b) किलर्स ऑफ़ द फ्लावर मून (विकल्प b)
- मार्टिन स्कॉर्सेसे द्वारा निर्देशित, इसे कई नामांकन प्राप्त हुए, लेकिन यह सर्वश्रेष्ठ फ़िल्म का पुरस्कार नहीं जीत पाई।
- लिली ग्लैडस्टोन सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री की प्रमुख दावेदार थीं।
- (d) द होल्डओवर्स (विकल्प d)
- फ़िल्म को आलोचकों की प्रशंसा मिली और अभिनय श्रेणियों में पुरस्कार मिले, लेकिन सर्वश्रेष्ठ फ़िल्म का नहीं।
- Q.3 जलियांवाला बाग हत्याकांड हुआ था
 - A. 5 मई, 1918
 - B. 1 मई, 1919
 - C. 13 अप्रैल, 1919
 - D. 29 अप्रैल, 1919

Answer: C

Sol: जिलयाँवाला बाग हत्याकांड 13 अप्रैल 1919 को ब्रिटिश शासन के अधीन पंजाब के अमृतसर में हुआ था। इस दुखद दिन पर, ब्रिटिश ब्रिगेडियर जनरल रेजिनाल्ड डायर ने अपने सैनिकों को हज़ारों निहत्थे भारतीय नागरिकों, जिनमें महिलाएँ और बच्चे भी शामिल थे, की शांतिपूर्ण सभा पर गोलियाँ चलाने का आदेश दिया। ये नागरिक रॉलेट एक्ट का विरोध करने और पंजाब के प्रमुख त्योहार बैसाखी मनाने के लिए जिलयाँवाला बाग के चारदीवारी वाले बगीचे में एकत्रित हुए थे। बिना किसी चेतावनी के लगभग 10 मिनट तक गोलीबारी हुई, जिसके परिणामस्वरूप सैकड़ों लोग मारे गए और एक हज़ार से ज़्यादा लोग <mark>घायल हुए।</mark> इस जघन्य कृत्य ने पूरे देश को झकझोर दिया और भारतीय स्वतंत्रता संग्राम में एक महत्वपूर्ण मोड़ ला दिया, जिसने ब्रिटिश उपनिवेशवाद के विरुद्ध संकल्प को और मज़बूत किया।

Information Booster:

- · यह नरसंहार बैसाखी के दिन हुआ था, जो एक फसल उत्सव है, इसलिए भी<mark>ड़ में कई ग्रामीण प</mark>र्यटक भी शामिल थे।
- · बाग में केवल एक संकरा निकास द्वार था, जिसे ब्रिटिश सैनिकों ने बंद क<mark>र दिया था</mark>।
- · जनरल डायर ने कथित तौर पर बिना कोई चेतावनी दिए 1,650 राउंड <mark>गोलियां च</mark>लाईं।
- · इस घटना की जाँच के लिए हंटर आयोग का गठन किया गया था।
- · इस नरसंहार के परिणामस्वरूप महात्मा गांधी द्वारा असहयोग आंदो<mark>लन शुरू</mark> हुआ।
- रवींद्रनाथ टैगोर ने विरोध में अपनी नाइटहुड की उपाधि त्याग दी।

Additional Knowledge:

- यह नरसंहार रॉलेट एक्ट के विरोध में हुए विरोध प्रदर्शनों का परिणाम था।
- यह घटना बैसाखी के दौरान हुई थी, जिसमें बड़ी संख्या में लोग एकत्रित हुए थे।
- माइकल ओ'डायर उस समय <mark>ले</mark>फ्टिनेंट गवर्नर थे; जन<mark>रल</mark> डायर ने गोल<mark>ी मा</mark>रने का आदेश दिया था।
- यह त्रासदी औपनिवेशिक क्रूरता का प्रतीक बन गई और व्यापक आक्रोश का कारण बनी।
- · यह भारत के स्वतंत्रता संग्र<mark>ाम में एक</mark> महत्वपू<mark>र्ण मोड़ साबित हुआ, जिसने स्वतंत्रता के लिए संघर्ष को और तेज़ कर दिया।</mark>
- **Q.4** भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की स्थापना किस वर्ष हुई थी?
 - A. 1890
 - B. 1891
 - C. 1895
 - D. 1885

Answer: D

Sol:

उत्तर: (D) **1885**

भारतीय **राष्ट्रीय कांग्रेस (INC) की** स्थापना **28 दिसंबर 1885 को एलन ऑक्टेवियन ह्यूम** द्वारा **की** गई थी , जो एक सेवानिवृत्त ब्रिटिश सिविल सेवक थे। इसका पहला अधिवेशन **बॉम्बे (अब मुंबई) के गोकुलदास तेजपाल संस्कृत कॉलेज** में आयोजित किया गया था , और **वोमेश चंद्र बनर्जी** इसके पहले अध्यक्ष थे। कांग्रेस का गठन शुरू में **ब्रिटिश शासन के तहत भारतीय राजनीतिक आकांक्षाओं का प्रतिनिधित्व करने** के लिए किया गया था , लेकिन समय के साथ, यह **भारत के** स्वतंत्रता संग्राम में प्राथमिक संगठन बन गया ।

Information Booster:

प्रमुख सत्र एवं अध्यक्ष:

- **1885 (प्रथम अधिवेशन, बम्बई): डब्ल्यू.सी. बनर्जी** ने अध्यक्षता की।
- 1907 (सूरत विभाजन): कांग्रेस नरमपंथियों (गोपाल कृष्ण गोखले) और गरमपंथियों (बाल गंगाधर तिलक) में विभाजित हो गई।





- 1916 (लखनऊ समझौता): कांग्रेस और मुस्लिम लीग ने स्वशासन के लिए गठबंधन बनाया।
- 1917: एनी बेसेंट कांग्रेस की पहली महिला अध्यक्ष बनीं ।
- **1925: सरोजिनी नायडू** कांग्रेस की अध्यक्षता करने वाली **पहली भारतीय महिला** बनीं ।
- **1929 (लाहौर अधिवेशन): जवाहरलाल नेहरू के नेतृत्व में पूर्ण स्वराज** प्रस्ताव पारित हुआ ।
- 1931 (कराची अधिवेशन): सरदार वल्लभभाई पटेल की अध्यक्षता में मौलिक अधिकारों और आर्थिक नीति पर प्रस्ताव अपनाया गया।

- Q.5 14 मई, 2025 को भारत के 52 वें मुख्य न्यायाधीश (CJI) के रूप में किसने शपथ ली?
 - A. जस्टिस संजीव खन्ना
 - B. जस्टिस डी.वाई. चंद्रचूड़
 - C. जस्टिस बी.आर. गवई
 - D. जस्टिस एन.वी. रमणा

Answer: C

Sol: सही उत्तर है विकल्प (c) जस्टिस बी.आर. गवई।

व्याख्या:

जस्टिस भूषण रामकृष्ण गवई ने 14 मई 2025 को राष्ट्रपति भवन में आयोजित एक समारोह में भारत के 52वें मुख्य न्यायाधीश (CJI) के रूप में शपथ ली। उन्हें पद की शपथ राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने दिलाई। यह घटना ऐतिहासिक रूप से महत्वपूर्ण है क्योंकि जस्टिस गवई, जस्टिस के.जी. बालकृष्णन के बाद भारत के मुख्य न्यायाधीश बनने वाले दूसरे दिलत न्यायाधीश हैं। जस्टिस गवई ने 13 मई 2025 को पद छोड़ने वाले जस्टिस संजीव खन्ना का स्थान लिया। उनका कार्यकाल 23 नवम्बर 2025 तक रहेगा। जस्टिस गवई की नियुक्ति न केवल एक कानूनी उपलब्धि है, बल्कि सामाजिक दृष्टि से भी एक मील का पत्थर है, जो भारतीय न्यायपालिका में समावेशन की बढ़ती प्रवृत्ति का प्रतीक है। उनका कानून में करियर कई दशकों में फैला हुआ है, जिसमें उन्होंने कई महत्वपूर्ण न्यायिक पदों पर कार्य किया है। CJI बनने से पहले, वे सुप्रीम कोर्ट के न्यायाधीश थे, जहाँ वे संविधान और मानवाधिकारों से संबंधित मामलों में दिए गए निर्णयों के लिए प्रसिद्ध रहे।

यह नियुक्ति न्यायपालिका में विरेष्ठता की परंपरा के अनुसार हुई है, जहाँ सुप्रीम कोर्ट के सबसे विरेष्ठ न्यायाधीश को मुख्य न्यायाधीश बनाया जाता है। С)। का पद अत्यंत महत्वपूर्ण होता है, क्योंकि यह न्यायपालिका की स्वतंत्रता सुनिश्चित करता है, न्यायालय प्रशासन की निगरानी करता है, और कार्यपालिका व विधायिका के साथ न्यायपालिका के संबंधों का प्रतिनिधित्व करता है।

Information Booster:

- जस्टिस बी.आर. गवई भारत के 52वें मुख्य न्यायाधीश हैं।
- उनका कार्यकाल 14 मई 2025 से 23 नवम्बर 2025 तक रहेगा।
- वे भारत के इतिहास में दूसरे दलित मुख्य न्यायाधीश हैं।
- उन्हें राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने राष्ट्रपति भवन में शपथ दिलाई।
- उन्होंने जस्टिस संजीव खन्ना का स्थान लिया।
- ८॥ पोस्ट में नियुक्ति में विरष्ठता सिद्धांत का अनुसरण करता है।

Additional Knowledge

(a) जस्टिस संजीव खन्ना:

जस्टिस खन्ना 51वें मुख्य न्यायाधीश के रूप में 13 मई 2025 को सेवानिवृत्त हुए। वे नागरिक स्वतंत्रता, पर्यावरण और संवैधानिक कानून से संबंधित प्रगतिशील निर्णयों के लिए जाने जाते हैं। उनका कार्यकाल संक्षिप्त परंतु प्रभावशाली रहा, जिसमें उन्होंने न्यायिक पारदर्शिता और न्याय तक पहुँच पर ज़ोर दिया।

(b) जस्टिस डी.वाई. चंद्रचूड:

जस्टिस चंद्रचूड़ ने नवंबर 2022 से नवंबर 2024 तक 50वें CJI के रूप में कार्य किया। वे LGBTQ+ अधिकारों, गर्भपात कानूनों और नागरिक स्वतंत्रताओं पर उदार और सुधारवादी दृष्टिकोण वाले निर्णयों के लिए प्रसिद्ध हैं। उनके फैसलों ने भारतीय समाज और न्यायशास्त्र पर गहरा प्रभाव डाला।

(c) जस्टिस बी.आर. गवई:

जस्टिस गवई का CJI बनना ऐतिहासिक रूप से महत्वपूर्ण है क्योंकि वे वंचित समुदायों का प्रतिनिधित्व करते हैं और के.जी. बालकृष्णन के बाद केवल दूसरे दिलत CJI बने हैं। बॉम्बे हाईकोर्ट से लेकर सुप्रीम कोर्ट और अब CJI तक उनकी यात्रा भारतीय न्यायपालिका में समावेशन को दर्शाती है। उनके निर्णयों में संवैधानिक नैतिकता और सामाजिक न्याय के बीच संतुलन देखा गया है। उनका छोटा कार्यकाल सुप्रीम कोर्ट में प्रशासनिक सुधारों और न्यायिक कार्यवाही की निगरानी के लिए महत्वपूर्ण होगा।

(d) जस्टिस एन.वी. रमणाः

जस्टिस रमणा अप्रैल 2021 से अगस्त 2022 तक 48वें ८)। रहे। वे प्रेस की स्वतंत्रता, न्यायिक स्वतंत्रता और चुनावी सुधारों पर अपने मजबूत रुख के लिए प्रसिद्ध हैं। उन्होंने अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता और नागरिक अधिकारों से संबंधित कई ऐतिहासिक निर्णयों में अहम भूमिका निभाई। उनके कार्यकाल में न्यायपालिका और कार्यपालिका के बीच संबंध मजबूत करने और न्यायिक नियुक्तियों में पारदर्शिता लाने के प्रयास हुए।